



ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTEREN

1. oktober 2010

**Besvarelse af spørgsmål 255 alm. del stillet af Udenrigsudvalget den 6. september 2010 efter ønske fra Steen Gade (SF).**

ØKONOMI- OG  
ERHVERVSMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
oem@oem.dk  
www.oem.dk

**Spørgsmål:**

Vil ministeren tage initiativ til at få gennemført en EU-lovgivning der, på linie med den tilsvarende amerikanske lovgivende, forpligter alle producenter af forbrugerelektronik til en omfattende deklarerings af de materialer de anvender til deres produkter, hvis de sælges i EU (omfattende bl.a. ejerforhold, produktionsforhold, arbejdsforhold og produktionssted)?

**Svar:**

Regeringen opfatter det som en del af virksomhedernes samfundsansvar at sikre gode produktions- og arbejdsforhold i forsyningskæden. Det gælder særligt, når virksomheden opererer eller har leverandører og samarbejdspartnere i lande, hvor der sker brud på grundlæggende rettigheder.

Efter regeringens opfattelse er det problematisk at lovgive på dette område på såvel nationalt niveau som på EU-plan. Situationen på de globale markeder er i mange tilfælde yderst kompleks og er til stadighed under forandring. Evt. lovgivning vil derfor altid være et skridt bagefter de konkrete udfordringer, den søger at regulere.

Regeringens holdning er derfor, at en frivillig indsats i virksomhederne bedre kan tage hensyn til virksomhedens situation og aktuelle forhold i leverandørkæden og de globale markeder. I udgangspunktet ønsker regeringen derfor ikke at lovgive på området, og arbejder i stedet for at fremme den frivillige indsats i virksomhederne.

Med Handlingsplan for virksomheders samfundsansvar (maj 2008) opfordrer regeringen generelt virksomhederne til at følge principperne i FN's Global Compact, hvor virksomhederne skal arbejde for at grundlæggende rettigheder respekteres, både af virksomheden selv og af dens leverandører. Desuden har Rådet for samfundsansvar på regeringens foranledning i juni 2010 udsendt syv retningslinjer for ansvarlig leverandørstyring, som virksomhederne kan anvende i deres arbejde. Regeringen har også i samarbejde med DI og Institut for Menneskerettigheder udviklet web-værktøjet CSR-kompasset, der kan hjælpe virksomheder med ansvarlig leverandørstyring i praksis.

Det er min holdning, at også EU's indsats på området bør tage udgangspunkt i, at samfundsansvar er et frivilligt anliggende for virksomhederne, og at EU bør bakke op om virksomhedernes indsats ved at skabe gode vilkår på området gennem vejledning og andre initiativer.